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Sleherni čas je naš čas - namesto uvoda 

 

V koronskih časih so se natrgale družbene vezi, zamenjali so se družbeni akterji, razvoj je 

zastal ali krenil v novo smer, pojavila so se nova vprašanja, pa tudi nove  priložnosti. Pot se 

zdaj znova obrača navzgor. V 40-tih delovanja smo se na  SUTŽO takšnih družbenih nihanj 

navadili. Nekoč smo celo napisali priročnik o menedžmentu v nevladnih organizacijah. Trdili 

smo, da je zdaj lažje ustanoviti nevladne organizacije kot nekoč, a vprašanje je, kako takšne 

organizacije sebi zagotovijo trajanje in predvsem, kako obvladujejo spremembe.  

 

Pred korono smo si zaman prizadevali, da bi digitalne spretnosti prenesli iz evropskih 

projektov v naše študijske skupine, da bi mentorji pogosteje uporabljali digitalne metode 

učenja. Procesi so bili zamudni in toliko lažje in učinkoviteje se je zdelo v neposrednem stiku 

s študenti in z metodami iz oči v oči prenašati znanje in kulturo. Ko sem se nekoč vrnila iz 

Rige in sem želela, da bi študenti v angleškem študijskem krožku ob pomoči spletnih 

iskalnikov skupaj z mano gradili vsebino lekcije o Latviji, se je skupina uprla, kaj šele, da bi 

pristala na rabo programov, kot so Canva, Kahoot, Action Bound, Story Map, Movie Maker 

itd. Danes je drugače. Umetna inteligenca, ki je združena v danes  že močno drugačnih 

pametnih telefonih, pomaga združiti znanje mentorja in študentov.  

 

Veliko smo pisali in govorili na javnih nastopih o kritičnem mišljenju, ko razmišljamo o 

lastnih miselnih procesih in hkrati opazujemo miselne procese drugih, ko ne verjamemo  

slepo ponujenemu pisnemu ali slikovnemu besedilu, saj znamo sami poiskati verljive 

podatke, veliko podatkov, da si ustvarimo svoje  lastno razumevanje. Le naše kritično 

mišljenje s primerno razdaljo do svojih misli in misli drugih, pojavov in dejanj, nas lahko 

obvaruje črno belega mišljenja, populizmov in zlorab in lahko v družbo vrne zaupanje. Bistvo 

delovanja SUTŽO so svobodno misleči starejši, ki osebnostno rastejo, ki delujejo, ki dajejo 

drugim. Poskušamo soustvarjati «visoko» moralno družbo, kot je nedavno dejala Ana 

Krajnc. 

 

Zdaj to ni več floskula, ki jo izgovarjamo, ne da bi jo prav razumeli. Danes resnično živimo v 

času snopa hitrih sprememb, tako hitrih, kot jih doslej še nismo poznali; ne zgolj digitalnih, 

tudi virtualnih, in sprememb okolja. Evropa je namreč globoko zakoračila v digitalno družbo 

številnih razvojnih trendov hkrati, ki jih velja razumeti in v njih sodelovati v vseh obdobjih 

življenja. Naš svet se je kljub začetni zaskrbljenosti in zavračanju sprijaznil z vsemi 

industrijskimi revolucijami doslej; tudi s četrto industrijsko revolucijo 4.0., z intenzivnim 

razvojem umetne inteligence, se bo. V tem svetu bomo živeli vsi, ljudje vseh starosti, in 

spoznali bomo, da ne obstaja njihov čas in naš čas. Sleherni čas je naš čas. 

  

Dušana Findeisen, urednica 
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Novice U3-1 2023 

Biti pomeni narediti.  

Immanuel Kant  

 

 

 

Izobraževanje je povezalo članice Mreže SUTŽO iz vse Slovenije 
Foto: Janez Platiše 

 

Kako postati dober mentor starejšim odraslim? Po poteh profesionalizacije 
izobraževanja starejših 
Ljubljana, 20. 4. 2023  
Na SUTŽO se je ob finančni podpori Ministrstva za izobraževanje RS odvilo izobraževanje za 
mentorje, izvedence, vodje univerz za tretje življenjsko obdobje. Profesionalizacija 
izobraževanja starejših pomeni, da raziskujemo in spremljamo razvoj tega izobraževanja v 
Sloveniji. Izkazalo se je, da je v tem posebnost in hkrati prednost Slovenske UTŽO v 
primerjavi z drugimi po Evropi, od  samega začetka, že 40 let! Na zadnjem usposabljanju se 
je zbralo kot 70 udeležencev. Teme? Oglejte si program Kako postati dober mentor starejšim 
odraslim? Do takrat pa jih zgolj naštejemo: kako razumeti mentorska razmerja (prof. dr. 
Nives Ličen), kako poglabljati čustvene odnose v študijski skupini (prof. dr. Ana Krajnc), kako 
narediti svoj nastop zanimiv (dr. Zdravko Zupančič), katere prednosti prinaša vključenost v 
Mrežo občanske znanosti Slovenije (mag. Miro Pušnik), kako snovati skupno spletno stran 
mreže SUTŽO (mag. Petra Bališ) itd. Koncept, zasnova in koordinacija posveta Alijana 
Šantej. Več: https://www.utzo.si/usposabljanje 

 

V Društvu Pristan – UTŽO Koper so se odvile delavnice za digitalno usposabljanje 
Februar, 2023 
Ker so imeli lansko leto v programu »E-svet je zame« starejši študenti največ težav z 
namestitvijo aplikacij, so organizatorji letos to védenje upoštevali. Znano je, da je velika 
večina starejših že usvojila osnovno rabo pametnih telefonov, toda, kako dalje? Na UTŽO 
Koper so pripravili posnetke svojih delavnic, ki so dosegljivi v zavihku E-DELAVNICE na 
spletni strani Društva Pristan – UTŽO Koper. Poleg tega se je izkazalo, da sta individualna 
podpora in svetovanje udeležencem usposabljanja nadvse dragocena. »Mentor mi je dal kup 
uporabnih nasvetov in pomagal mi je naložiti program IRIS, ki ga potrebujem iz zdravstvenih 
razlogov«, je zapisala ena od udeleženk usposabljanja. (Vir: UTŽO Koper) 

https://www.utzo.si/wp-content/uploads/2023/03/Program.pdf
https://www.utzo.si/usposabljanje
https://www.drustvo-pristan.si/e-delavnice/


Teden vseživljenjskega učenja je osrednja prireditev, ki slavi izobraževanje vseh odraslih 
15. maj-18. junij 2023 
TVU je tudi letos z nami, že 28-ič, tudi v manjših krajih, v organizaciji Andragoškega centra 

Slovenije in lokalnih organizatorjev. Daje pregled stvaritev in je mednarodno zrcalo zanosu 

na področju izobraževanja odraslih. Več: https://tvu.acs.si/sl/domov/ 

 

 

Srečanje prihodnjih prostovoljcev 

 

Kaj pa hoče ta stara gospa? Organizirano prostovoljstvo starejših ima danes veliko podob 

Ljubljana, 27. marec 2023 

Anica Mikuš Kos je nekoč dejala: »Če bi se pojavila na vratih neke ustanove, v želji, da 
postanem njihova prostovoljka, bi me začudeno pogledali, češ, kaj pa hoče ta stara gospa? 
Če na vrata ustanove starejši pridejo organizirano iz neke druge ustanove, pa so sprejeti 
povsem drugače.« Prostovoljstvo na SUTŽO ima danes veliko oblik, od kulturnega 
mediatorstva v muzejih in galerijah, vrtnih prostovoljcev v Botaničnem vrtu Ljubljana, 
izdelovanja punčk iz cunj v sodelovanju z UNICEF, animatorstva v študijskih skupinah, 
obsežnega dela študentov in študentk v podporo lokalnemu razvoju. Gre za darovanje: 
znanja, časa, kulture, zamisli. Izobraževanje starejših je na UTŽO profesionalizirano; ob 
izobraževanju teče usposabljanje mentorjev in osebja, pa raziskave, projekti, nastajajo 
članki, knjige, teče kampanja za prepričevanje javnosti. Podobno profesionalizirano je tudi 
prostovoljstvo starejših. Usposabljanje v mesecu marcu z več kot trideset udeleženci je bilo 
del tega procesa. 

 

 

 

Stekli so prvi dogovori z univerzami za tretje življenjsko obdobje, s Slovansko knjižnico 

in Kamro, vse v okviru projekta SEE U, Starejši digitalno odkrivajo svoje urbano okolje  

Sodelovanje je namenjeno stvaritvi skupnega portala s skupnim naslovom »Z menoj po 
mojem kraju«, po krajih, kjer delujejo univerze za tretje življenjsko obdobje. Portal bo 
zajemal tematske poti, ki jih bodo izbrali, popisali in slikovno opremili starejši študenti in 
študentke. Ustvarjalci se bodo naslonili na raziskovalno metodologijo, ki jo je skozi deset let 
razvijal študijski krožek Trgi, ulice in stavbe okoli nas (UTŽO Ljubljana). Portal se bo priključil 

https://tvu.acs.si/sl/domov/


portalu KAMRA in bo priložnost za poglabljanje digitalizacije tretjega življenjskega obdobja 
in odkrivanje lokalne nesnovne kulturne dediščine. Služil bo krajanom, občinam in 
obiskovalcem, pa tudi učiteljem v šolah. Viri navdiha prihajajo z več strani, tudi od 
portala Europeana, ki podpira digitalno preobrazbo kulturne dediščine. 
 

Intervju SEE U z mentorico Meto Kutin in njeno študentko Vido Vilhar Pobegajlo 
Ljubljana, 4. april 2023 
Za prvo publikacijo tega projekta Seznam dejstev ali Fact Sheet je nastal ta intervju. Popisuje 
predhodne izkušnje študijske skupine Trgi, ulice in stavbe okoli nas v vrsti njenih projektov. V 
desetih letih se je ta študijska skupina posvetila predvsem raziskovanju in delovanju. »Lahko 
rečem, da nisem le študentka. Zdaj raziskujem«, je dejala Mira Rajh. Da je raziskovanje, 
povezano z delovanjem, močan vir učenja, je razumljivo. O tem, kako se tega lotiti, 
pripoveduje ta članek, ki bo kmalu objavljen na spletni strani projekta SEE U. Starejši 
digitalno odkrivajo svoje urbano okolje.  

 

 

Študijska skupina Novinarstvo na obisku STA 

Foto: Tatjana Rodošek 
 

Novinarji k novinarjem. Študijska skupina Novinarstvo je bila na obisku v STA 

Ljubljana, januar 2023 

Sprejel jo je Igor Kadunc, direktor te hiše, ki ima več kot sto zaposlenih, za seboj pa že 

dolgo, tridesetletno zgodovino. Agencija je steber profesionalnega in nestrankarskega 

novinarstva. Delo STA je predstavila Barbara Štrukelj, namestnica odgovornega 

urednika. Naročniki STA so mediji na ozemlju Slovenije, pa tudi državni organi, 

tuje novinarske agencije, slovenska diplomatsko-konzularna mreža v tujini in tuja 

predstavništva v Sloveniji, gospodarske družbe in akademska sfera. Glavni viri za 

pridobivanje informacij so novinarske konference, izjave za javnost, sporočila, dogodki, 

informacije, prejete od drugih tiskovnih agencij, poročanje medijev, lastno raziskovanje in 

družbena omrežja. Poleg osnovnih in zahtevnejših vesti, ki jih agencija pošilja svojim 

naročnikom, skrbi tudi za radijske novice, fotografije, video vsebine, organiziranje 

novinarskih dogodkov, vodi razvojno-raziskovalne projekte. Obsežno in nepogrešljivo 

delo! Objavljajo tudi vesti v angleškem jeziku za tuje državljane pri nas in za 

tujino. (Vir: Bojana Glavina) 

https://www.kamra.si/
https://www.europeana.eu/en
https://www.see-u-project.eu/
https://www.see-u-project.eu/


 

 

V Banki Slovenije širijo védenje o svojem poslanstvu in delovanju 
Ljubljana, 22. 11. 2022-17. 1. 2023 
Študenti in študentke SUTŽO so v več skupinah obiskali Banko Slovenije in se seznanili 
z dejavnostmi in izobraževalnimi temami te osrednje finančne ustanove. Njena 
vlaganja upoštevajo tudi družbeno odgovorne in trajnostne dejavnike. Banka Slovenije 
si tako s svojimi naložbami prizadeva za zmanjšanje ogljičnega odtisa, ima močno nadzorno 
vlogo, saj nadzoruje bančni sistem, vodi centralni kreditni register, spremlja finančna 
gibanja, svetuje prebivalcem glede njihovih pravic na področju finančnih storitev, zamenjuje 
poškodovane bankovce in še marsikaj. Svoje izobraževanje vodi Banka Slovenije za vse 

generacije, vključujoč starejše.  
 

 
 

Ni pomembno zmagati, a pomembno je sodelovati. Bili so na Ex-tempore na Ptuju 

Ptuj, februar 2023 
Študijske skupine slikarstva (mentorica Duša Jesih) razpirajo stene predavalnic in stopajo v 

javnost. Pri njihovem delu jih čaka »lučka na koncu tunela«, so povedali 30. marca v radijski 

oddaji STORŽ. Za 15. mednarodno likovno nagrado Ex-tempore karneval Ptuj je bilo moč 

prijaviti dela s področja slikarstva in kiparstva, predvsem na temo karnevala, kurenta,  

pustnih mask, pomladi. Skupina ima zdaj že nove načrte, konec meseca avgusta se podaja na 

Ex-tempore v Piran, v nadaljevanju še na nove likovne natečaje. 
 

https://prvi.rtvslo.si/podkast/storz/2125127/174946865


 
 

Na platformi EPALE se je skozi pet let nabralo domala sto strokovnih člankov SUTŽO 

Ljubljana, april 2023  
Na Evropski platformi EPALE je v petih letih izšlo skoraj sto strokovnih člankov SUTŽO v 

angleškem in slovenskem jeziku izpod peresa Dušane Findeisen in drugih avtorjev. Članki so 

razprava o temah, ki se odpirajo pri izobraževalnem delu s starejšimi v evropskih 

projektih SUTŽO in v družbi in se zanje zdi, da narekujejo globlji vpogled v tematiko, še 

posebej, če je vpogled inovativen in sproti gradi koncepte, kot so, denimo, vrstniško 

prostovoljstvo, razmejitev med individualnim in organiziranim prostovoljstvom ter 

družbenim aktivizmom, razmerje med starimi/starejšimi in grajenim prostorom, ospoljeno 

izobraževanje starejših žensk itd. 

 

Prof. dr. Ana Krajnc - prispevek v delu Izzivi občanskega raziskovanja (ur. Zdravko 

Mlinar), ki je izšlo nedavno  

Znanost danes ni le v rokah profesionalnih znanstvenikov. Vprašanj je veliko, raziskovanje 

vseh nas je potrebno. Poglejte na spletno stran SUTŽO pod Dosežki študijskih skupin in 

odkrili boste vrsto raziskav, ki so jih izvedli starejši študenti. Tudi spletne strani drugih UTŽO 

po Sloveniji izkazujejo to dejstvo. Eno od področij vlaganja denarja in spodbujanja javnih 

razprav v okviru javnih politik Komisije EU je tudi področje "citizen science", kot navajajo v 

angleškem izvirniku. Pri nas se izraz prevaja dokaj različno, od pridevnika državljanska, 

skupnostna, nazadnje tudi občanska znanost. V temelju pa ne gre toliko za terminološki kot 

za vsebinski izziv. Kako znanost približati ljudem, ali bolje, kako tiste, ki jih to zanima, 

vključiti v raziskovalne kroge, četudi le kot zunanje sodelavce? Predvsem pa, kako lahko pri 

tem sodelujejo knjižnice, univerze za tretje življenjsko obdobje, lokalna društva itd. 

 

 

Dr. Damir Josipovič: Ljubljana, moje mesto 

Enajsta šola v knjigarni, 9. maj 2023 

https://epale.ec.europa.eu/sl
https://www.utzo.si/dosezki-studijskih-skupin/


Enajsta šola v knjigarni v sodelovanju s knjigarno Konzorcij Mladinske knjige je po 

koronskih časih znova v vzponu 

Šolo smo zasnovali kot enkratna mesečna srečanja, namenjena študentom SUTŽO in 
javnosti. Razkriva vsebine izobraževalnih programov, ki tečejo na SUTŽO in omogoča izstop 
starejših v javnost.  
 

Od januarja do maja 2023 so se v Enajsti šoli v knjigarni zvrstile naslednje teme:  
 

mag. Olga Paulič in študijska skupina Spoznajmo svoje mesto in domovino: Še ne videna 
Ljubljana,  
 

Veronika Brvar: »Rasti, rasti, roža mala«. Razvoj slovenske pesmi od čitalnice do 
koncertnega odra,  
 

Barbara Podlogar: Mikro zelenjava – za naše zdravje in dobro počutje, 
 

Judita Krivec Dragan: Praznovanje pomladi. Pomlad v slikarstvu kot motiv in alegorija, 
 

dr. Damir Josipovič: Ljubljana, moje mesto. 
 
V Enajsto šolo v knjigarni vas znova vabimo v oktobru. 
 
 

Jasne misli Slovenske UTŽO 
 
Horuk v digitalne čase, kdor zaupa vase  
 

Pod vplivom dela Homo numericus, ki ga je decembra lani izdal ekonomist Daniel Cohen, 

smo si postavili vprašanje o izrazih, ki označujejo zdaj razširjene koncepte. Kakšna 

je  torej razlika med digitizacijo, digitalizacijo in digitalno preobrazbo? Za digitizacijo vemo, da 

gre za ustvarjanje digitalnih zapisov tega, kar že obstaja, denimo izobraževalnih metod in 

vsebin, starih dokumentov. Digitalizacija uvaja predelavo podatkov, ki prihajajo od 

vsepovsod in je sosledna vzponu umetne inteligence, delovanja v oblaku, strojnemu učenju 

in internetu stvari. Digitalna preobrazba se v tem času nanaša predvsem na preobrazbo 

poslovanja, nas pa zanima predvsem digitalna preobrazba družbe, ki vodi v novo civilizacijo, 

odnose in razmerja moči. 

 

 

Napovedujemo, vabimo 

 

Učenje, povezovanje, delovanje 

24. maj 2023 ob 18. uri, Mestna knjižnica Ljubljana, Kersnikova ulica 2, 3. nad. 
Ob zaključku 39. študijskega leta Univerze za tretje življenjsko obdobje vas vabimo na 
kulturno in izobraževalno srečanje študentov, mentorjev in animatorjev: Program 
Prireditev bo povezana z odprtjem razstave keramičnih krožkov »Secesijska Ljubljana«.  
 

https://www.utzo.si/wp-content/uploads/2023/01/%C5%A0e-ne-videna-Ljubljana.pdf
https://www.utzo.si/wp-content/uploads/2023/01/%C5%A0e-ne-videna-Ljubljana.pdf
https://www.utzo.si/wp-content/uploads/2023/02/Enajsta-%C5%A1ola-v-knjigarni-februar-2023.pdf
https://www.utzo.si/wp-content/uploads/2023/02/Enajsta-%C5%A1ola-v-knjigarni-februar-2023.pdf
https://www.utzo.si/wp-content/uploads/2023/02/Enajsta-%C5%A1ola-marec-Mikro-zelenjava.pdf
https://www.utzo.si/wp-content/uploads/2023/03/Enajsta-%C5%A1ola-april-Praznovanje-pomladi-1.pdf
https://www.utzo.si/enajsta-sola-v-knjigarni-ljubljana-moje-mesto-damir-josipovic/
https://www.utzo.si/wp-content/uploads/2023/05/PROGRAM.pdf


 

Secesijska Ljubljana: razstava študijskih krožkov za keramiko UTŽO Ljubljana 
Mestna knjižnica Ljubljana, 24. maj-30. junij 2023 

 

  

 

23.-24. maj 2023: Srečanje partnerjev v projektu »SEE U« v Ljubljani 
Projekt sofinancira Program Erasmus+ Evropske unije. 
 

 

 

8.- 9. junij 2023: Srečanje partnerjev v projektu »4 Elements in Arts« v Ljubljani  
Projekt sofinancira Program Erasmus+ Evropske unije. 

 
Usposabljanje za večjo varnost v prometu 
Izvaja: Agencija za varnost prometa RS 
30. maj 2023 ob 9.30 uri, UTŽO Ljubljana  
Več: https://www.utzo.si/usposabljanje-za-vecjo-varnost-v-prometu 
Prijave: univerza3@siol.net 

https://www.utzo.si/usposabljanje-za-vecjo-varnost-v-prometu


POLETNA UNIVERZA 2023  
 

Sprehod po svetu brezčasnih umetnin 

Program bo potekal v predavalnici in na terenu. 

Mentorica: Kaja Rožman, univ. dipl. umet. zgodovinarka; so-mentor: dr. Boštjan Plut 

Urnik: sreda, 9.00 do 10.30, dvorana UTŽO, Poljanska cesta 6, Ljubljana 

Program bo obsegal 16 izobraževalnih srečanj in bo potekal v vseh štirih poletnih mesecih: 

juniju, juliju, avgustu in septembru. 

 

Od Kolumbije do Ognjene zemlje: geografija Južne Amerike 

Program bo potekal na daljavo. 

Mentor: dr. Erik Logar, prof. geografije in zgodovine 

Urnik: ponedeljek, 16.00 do 17.30, prek Zoom aplikacije 

Program bo obsegal 8 izobraževalnih srečanj in bo potekal v juniju in septembru. 

Več: Poletna univerza 2023 

 

Prijave: Alenka G. Ščuka, univerza3@siol.net  

  

https://www.utzo.si/poletna-univerza-2023/


Novice U3-2 2023 

Žebljico zabije na glavico, kdor spoji prijetno s koristnim. 

Horacij v Ars poetica 

 

 

 

IZBERITE ŠTUDIJSKE PROGRAME 

 
POKLIČITE NAS (01 433 20 90), 

PRIDITE K NAM NA POLJANSKO C. 6  
V LJUBLJANI. 

PRISLUHNILI VAM BOMO, 
SVETOVALI VAM BOMO. 

 
Postanite študentka ali študent  

40. generacije po vrsti 

 
Prof. dr. Ana Krajnc v Državnem zboru in na radiu  

Slovenska UTŽO je namenjena starejšim, njihovi vključenosti v skupnost, profesionalizaciji 

izobraževanja starejših, zagovorništvu starejših, njihove pravice do razvoja in do enake 

obravnave. V tem duhu sta bila tudi oba nedavna nastopa prof. dr. Ane Krajnc, predsednice 

Slovenske UTŽO, v Državnem zboru RS in radijski oddaji Via positiva (Vrednost človeka so 

njegovi odnosi).  

Več: https://avdio.ognjisce.si/oddaja/positiva_2023_08_17 
 

 

Foto: Črt Piksi/Delo 

https://www.utzo.si/studijski-programi/
https://www.utzo.si/studijski-programi/
https://avdio.ognjisce.si/oddaja/positiva_2023_08_17


Na njegov 90. rojstni dan je v Delu izšel članek o prof. dr. Juriju Kunaverju, starosti 

mentorjev ljubljanske UTŽO 

Ljubljana, 13. junij 2023 

Raziskovalec gora, jamar in zaslužni profesor dr. Jurij Kunaver, ki je oral ledino v sodobni 

slovenski didaktiki geografije, pravi: »Če nekaj znaš, to predajaj drugim«. Njegovo življenje in 

njegova poznejša leta življenja so učna lekcija za vse nas. Njegova skavtska drža tudi.  

Priporočamo branje: https://www.delo.si/preview/f5b07380-94ac-4e69-b0db-eea6eeb932fb 
 

 

 

Od zapisov zgodb do novega izobraževalnega programa in storitev. Hrustljava zgodba 

UTŽO Ilirska Bistrica 

V evropski projekt Kruh nas povezuje Zavoda za informiranje in videoprodukcijo VASCOM 

Pivka je Univerza za tretje življenjsko obdobje Ilirska Bistrica vstopila v vlogi pridružene 

projektne partnerice. Z njenim pristopom se je sprožila snežena kepa sodelovanja, zamisli in 

dejavnosti. Na UTŽO so razvili nov študijski program K(r)uharije, ki vključuje zgodbe o žitu in 

kruhu skozi čas, zgodbe o pripravi in uživanju kruha, razpravo o odnosu do kruha nekoč in 

danes, delavnice peke kruha. Pekli so kruh v Gostilni pri Matetu, projekt pa je lastniku 

gostilne omogočil nabavo opreme za pripravo testa in peko. Z njim je UTŽO Ilirska Bistrica 

razvila tudi novo storitev, delavnico doživljajskega učenja priprave kruha za ohranjanje 

vrednot in veščin in v podporo turizmu na Notranjskem. 
 

Kaj so popisale in omogočile zgodbe? Učenje starih načinov priprave in peke kruha, opise 

mlinov, popis starih običajev, delavnice, kamor so povabili otroke s posebnimi potrebami 

podružnice Osnovne šole Miroslava Vilharja Postojna. Izdali so publikacijo in zgradili nov 

študijski program »K(r)uharije« ter ga vključili v program izobraževanja novega študijskega 

leta 2023/2024.  Zavod VASCOM Pivka je poskrbel za promocijo projekta z več 

petnajstminutnimi televizijskimi reportažami in javno premiero.  
 

Več: https://www.youtube.com/watch?v=3nQjLqYDbnk  

 

https://www.delo.si/preview/f5b07380-94ac-4e69-b0db-eea6eeb932fb/
https://www.youtube.com/watch?v=3nQjLqYDbnk


 
Izkustveno učenje v pekarni Osem 

 

Kruh v pregovorih - priljubljena raziskovalna, slikarska in izkustvena tema slovenskih 
univerz za tretje življenjsko obdobje 
Ljubljana, junij, 2023 
»V naši kulturi beseda kruh nima le dobesednega, temveč tudi simbolni pomen. Kruh je 

sopomenka za preživetje v celoti. Daj nam danes naš vsakdanji kruh, prosijo kristjani v 

molitvi očenaš. Služiti vsakdanji kruh pomeni preživljati se oziroma preživljati družino. Otrok 

naj se izuči za tak poklic, da bo čim prej pri kruhu, pravijo nekateri starši. Za lenuha ni kruha. 

Nova industrija daje kruh mnogim ljudem. Za človeka, ki je izgubil službo, pravijo, da je ob 

kruh. Za ljudi, ki so šli v tujino iskat delo, so včasih rekli, da so šli s trebuhom za kruhom. 

Danes so sicer za to modernejši, bolj sofisticirani izrazi, kot, recimo, beg možganov, a v 

resnici gre še vedno za isto stvar: ljudje, ki doma ne dobijo dela, gredo pač s trebuhom za 

kruhom. Za dekle, ki se je poročila z dobrim, sposobnim fantom, pravijo, da bo jedla bel kruh. 

Če se je premislila in ga zapustila, pa pravijo, da se je z belim kruhom skregala.« (Alenka 

Steindl: Če kruhek pade ti na tla, poberi in poljubi ga. Alenka Steindl ur. Kruh skozi čas. 

Slovenska univerza za tretje življenjsko obdobje, združenje za izobraževanje in družbeno 

vključenost, Ljubljana 2016)  

 

 
 

Ni povezljivo. O, pa je!  
Ljubljana, 23-24. maj 2023 
V projektu SEE U povezujemo arhitekturo, urbanizem, digitalizirane zgodbe prebivalcev 

stare Ljubljane in peko kruha ... Z aplikacijo Actionbound nastajajo zapisi o digitalnih poteh 

skozi domači kraj. Namenjeni so starejšim in vsem, ki jih zanimajo zgodbe o kraju, kjer živijo. 

https://en.actionbound.com/


 
Karel Putrih: Odmev, 1954 

 

Projekt v programu Erasmus+ sliši na ime: 4 elementi v umetnosti 
Ljubljana, Turnhout, Torino, Pariz, Atene, Reus, junij 2023 
Projekt smo partnerji namenili spoznavanju štirih elementov, podob, ki prevladujejo v 

evropski kulturi. Gre za upodobitve zemlje, ognja, vode in zraka v umetniških delih. Mati 

zemlja simbolizira materinstvo, pa tudi počitek in neustavljivo nevarnost. Gaston Bachelard - 

francoski filozof znanosti - trdi, da so elementi hkrati snov in podobe. Ogenj je torej resničen, 

otipljiv, pekoč, vendar je ogenj tudi strast. Ogenj lahko poraja podobe uničenja, peklenskih 

plamenov, tistega, kar je diabolično, nenadno, revolucionarno. Voda simbolizira 

materinstvo, prečiščevanje, a tudi nevarnost. Zrak je povezan s podobami sanj, letenja, 

modrega neba, zvezd. Odmev je ena slovenskih upodobitev (vibracije) zraka. Oglejte si ta 

kubistični kip Karla Putriha. Ni daleč. Stoji pred Moderno galerijo v Ljubljani. 

Več: https://www.4-elements.eu 

 

 

Ljubljana. Foto: Vida Vilhar Pobegajlo 

SEE U in 4 elementi v umetnosti v Ljubljani 
Ljubljana, maj-junij 2023 

https://www.4-elements.eu/


Srečanji  sta potekali maja in junija na sedežu UTŽO. Mednarodno srečanje v domačem kraju 

nas zavezuje, da  program korak za korakom gradimo v vsebinsko, organsko in časovno 

obvladljivo celoto; da na mednarodni oder postavimo predvsem svoje študente in mentorje; 

predstavimo lastne dejavnosti in dejavnosti partnerskih ustanov, da damo prostor lokalni 

kulturi, ob tem pa nizamo še dejavnosti menedžmenta projekta. Vtise in spoznanja smo 

popisali in objavili na EPALE. 

 

 
Milena Majzelj. Vir: Vzajemnost, 1/2018 

 

Zaradi učenja se bolje počutimo in počutimo se sredi tega življenja, pravi Milena Majzelj  

Ljubljana, 27. junij 2023 
O UTŽO in osmišljanju poznejših let življenja pripoveduje Milena Majzelj. Bila je varuška, 

vzgojiteljica, knjižničarka v svojem »srečnem poklicnem življenju«. Zaradi UTŽO morda 

prehod v upokojitev ni bil stresen, pravi. »Če delaš v šoli, se moraš nenehno izobraževati!« 

Zaradi učenja se bolje počutimo in počutimo se sredi tega življenja! V novinarskem 

študijskem krožku, denimo, pišejo, pišejo, pišejo. Neva Železnik, mentorica, in študijski 

kolegi so s komentarji o tem, kar kdo napiše, vir spodbude in učenja. Mentorica jih vodi 

povsod tja, kjer delajo »pravi« novinarji. Članke objavljajo v Vzajemnosti, Jani, Nedeljskem in 

drugih časopisih in revijah. Poleg tega so študijski krožki UTŽO tudi družabna srečanja. 

Milena Majzelj je bila s člani novinarskega krožka na Avstrijskem Koroškem, v Pragi, 

Benetkah in drugod. Zapisi so sledili. Vpisala se je tudi v študijski krožek Narava, znana 

neznanka (mentorica dr. Staša Tome) v Prirodoslovnem muzeju Slovenije in zdaj tam dela 

kot prostovoljka. Po upokojitvi si je želela biti svobodna, neke vrste svobodna umetnica. 

Veseli jo, da lahko zdaj svoje želje in potrebe prilagodi sebi in brez preveč pravil. Milena 

Majzelj spregovori še o marsičem, denimo o knjigah: »Brez knjig si ne morem zamisliti 

življenja. V roke jo moraš vzeti, ko si razpoložen ali morda žalosten«. Tudi o svoji skrbi za 

mamo, stanovalko doma starejših, in o njenem življenju z vnuki, je tekla beseda. »Žebljiček 

zabije na glavico, kdor spoji prijetno s koristnim«, je bilo Horacijevo (in je njeno vodilo), je 

povedala na Radiu Ognjišče, v oddaji Modrost v očeh: Kako osmisliti življenje po upokojitvi.  

Več: https://avdio.ognjisce.si/cikel/modrost_v_oceh 

https://avdio.ognjisce.si/cikel/modrost_v_oceh


Študijsko leto 2022/2023 je bilo gruzijsko obarvano 

Ljubljana, maj-junij 2023 

Študenti ruščine in ruske civilizacije na UTŽO Ljubljana so celotno študijsko leto 2022/2023 

posvetili Gruziji, tej gorati kavkaški deželi, njeni bogati zgodovini, kulturi in književnosti. 

Potovanje so slovenski alpinist Aleš Cvahte, mentorica Tjaša Pavšič Klasinc in gruzijska 

potovalna agencija prilagodili fizičnim in jezikovnim zmožnostim študentov. Na Kavkaz pa so 

se študenti povzpeli že v predavalnici, kjer so se skozi leto vrstili njihovi v ruščini napisani 

prispevki, mentorica pa je študente povedla v potovalne dialoge. Konceptualizacije ruskega 

jezika so se tako trdno vrasle v njihovo nezavedno. (Vir: Pavla Rapoša Tajnšek) 

 

 
Sandro Botticelli: Dante Alighieri. Vir: Wikimedia 

 

Veste, kje je Italijanski inštitut za kulturo? Chiaro e tondo. Na Bregu 12  
Ljubljana, 23. maj 2023 

Študentke in študenti štirih študijskih krožkov italijanskega jezika (mentorica Nataša Helena 
Tomac) so tam prisluhnili predstavitvi dejavnosti in knjižnice inštituta, predvsem pa 
njihovega poslanstva: posredovanja Dantejevega jezika, kulture in civilizacije. Neformalno 
srečanje s sogovornicami je potekalo v prostorih tega inštituta, kjer lektorica Tiziana Molle 
deluje že več let. Razprava je tekla o značajskih in regionalnih posebnostih prebivalcev Italije, 
študentke in študente pa je zanimal tudi Tizianin pogled v Sloveniji živeče Italijanke na našo 
deželo. Znano je, da brez pogleda drugih ni osebne identitete. Predstavitev je bila živa in 
zavzeta, sogovornica duhovita in neposredna, za študente pa je bila to priložnost, da v živem 
kulturnem kontekstu preverijo svoje pridobljene jezikovne in kulturne zmožnosti in jezikovne 
konceptualizacije. V mesecu maju so se študijske skupine UTŽO lahko udeležile tudi 
literarno-pedagoškega dogodka Fragilità / Ranljivosti. Italija je bila deležna osrednje 
pozornosti na Borštnikovem srečanju, inštitut pa je na Festival Ljubljana »pripeljal« 
Puccinijevo Madame Butterfly v izvedbi beneškega gledališča La Fenice. Tudi to je bila za 
študente italijaniste priložnost za učenje v okolju. (Vir: Nataša Helena Tomac) 



 

Še pomnite? Knjigarna Mladinske knjige v Mariboru 

Enajsta šola v knjigarni v sodelovanju z Mladinsko knjigo  

Ljubljana, 2023 
Letos si v programu Enajsta šola v knjigarni znova obetamo cvetober raznolikih tem. Kdaj? 

Prvič prvi torek v oktobru, ob 11. uri seveda, ko se bomo znova podali v nadaljnje 

spoznavanje Še ne videne Ljubljano, drugi del. Enajsto šolo v knjigarni smo si zamislili kot 

izložbeno okno Slovenske UTŽO, kot vpogled v njene študijske programe. 

 

Poletna univerza za tretje življenjsko obdobje 

V poletnih mesecih je potekala (in še poteka) ta univerza. Letos je pritegnila rastoče število 

študentov. Poteka v predavalnicah, pa tudi na ljubljanskih ulicah in prek spleta. Študentom 

UTŽO omogoča dejavnosti, okoli katerih se strukturirajo njihovi poletni tedni. Program 

Poletne univerze 2023: Sprehod po svetu brezčasnih umetnin (mentorja Kaja Rožman, dr. 

Boštjan Plut), Od Kolumbije do Ognjene zemlje (mentor dr. Erik Logar). 

 

 
Portreti starejših v Vichiju  

 

Sreča prežene starost, pravi Kafka 

Vichy, Francija                                                                                                                                                                                             
V zdraviliškem kraju Vichy tudi letos poteka fotografska razstava Portreti. Fotografije si je 

moč ogledati v notranjih in zunanjih prostorih, saj je te mesece cel kraj v znaku portretne 

fotografije. Med fotografi in fotografinjami izstopa Letizia Le Fur, ki zase pravi, da starosti ne 

pozna. Razumljivo, pri njenih letih ni bila »še nikoli« stara. Z objektivom slika podobe, ki jih 

gradi, ko da jih slika s čopičem, starejšim pa omogoči, da dajo krila svoji domišljiji. Njeni 



portretiranci so si tako nadeli oblačila in videz svojih junakov: virtuoznega pianista,  

fatalne ženske, baletnika ali ekscentričnega dandija. Portreti niso preprosta 

preobleka/maškarada (takšnih primerov je bilo doslej kar nekaj), nasprotno, 

upodabljajo svobodo in igrivost starejših, kar oživlja podobo celotnega kraja in ustanov, 

kot so opera, zdravilišče, cerkve, kulturni center. V prepričanju, da sreča ukinja 

nadležnost starosti (Kafka), se Letizia posveča lahkotnosti bivanja v poznejših letih 

življenja.  

 

 

Jasne misli Slovenske UTŽO 

 
 

 

Otok Cres. Vir: Facebook 

 

En odstotek zavedanja več? Talnica se obnavlja le pozimi. Upanje je!  

Na Kitajskem, v Indiji, Severni Ameriki bi potrebovali 2000 let, da bi se izčrpana talnica 

obnovila, obnavlja pa se le s padavinami pozimi. Je letos pozimi deževalo? 

 

Cikli so v neredu 

»Cikli našega planeta so v neredu«, trdi hidrologinja dr.  Emma Haziza, ki preučuje 

prilagajanje družbe vodnim razmeram. Več je suše, več je poplav, več je podnebnih 

skrajnosti, s katerimi ne znamo upravljati! Znanost je spoznala dejstva, imamo znanje, 

imamo tehnologijo … toda, ali imamo politično voljo in kolektivno moč za radikalne 

spremembe?  

 

Pobeg ogljika in segrevanje, tudi zaradi vetra 

Oceani se segrevajo. Sredozemsko morje se spreminja v toplo jezero. V ozadju? Pobeg 

ogljika! Temperature se dvigujejo. V Indiji, na Kitajskem in še marsikje do petdeset stopinj. 

Mesta se segrevajo hitreje od dežele in nad njimi visi vročinsko pregrinjalo. Manjka dreves, 

zelenih poti. Povrhu je tu še veter, ki suši površje in temperature se dvigujejo. Na našem 

planetu v poprečju že zdaj prehitevamo običajne temperature za mesec dni!   

Segrevanje podnebja pa ni nepovezan pojav; ima družbene, ekonomske, politične posledice. 

Je vprašanje družbene pravičnosti in suverenosti držav.  



Politične odločitve so naše upanje 

Upanje je! Če bi vsi dosegli odstotek zavedanja več, če bi vsi prispevali k boljšemu stanju s 

hrano, ki jo jemo, z oblačili, ki jih kupujemo, z vodo, ki jo trošimo, bi lahko bilo drugače. 

Prihodnost je v človeških rokah.  

 

 

Napovedujemo, vabimo 

 
Slovenska univerza za tretje življenjsko obdobje – že 40 let z vami 

Si želite obuditi nekdanja ali razviti nova zanimanja, bolje razumeti sebe in druge ter 

dogajanja okoli nas, se učiti z radostjo v prijateljski skupini, razvijati in utrjevati digitalne 

spretnosti, spoznavati tuje jezike in druge kulture, se naučiti naravnega vrtnarjenja, se 

poglobiti v likovno, glasbeno, literarno, filmsko umetnost? Pridružite se Univerzi za tretje 

življenjsko obdobje, zdaj je čas za vpis v študijsko leto 2023/24! 

Več: https://www.utzo.si/studijski-programi 

 

Družbene potrebe in izobraževanje starejših. Mednarodni posvet mreže SUTŽO  

29. september 2023 ob 9.30 uri, Pravna fakulteta Univerze v Ljubljani. Prijave: petra@balis.si 

Več: https://www.utzo.si/dogajanje-v-mrezi 

 

Študijski krožek »Spoznajmo svoje mesto in domovino« na DEKD 2023: Še ne videna 

Ljubljana, drugi del 

- Enajsta šoli v knjigarni: Predstavitev raziskovalnega projekta in zbornika »Še ne 
videna Ljubljana, drugi del«: torek, 3. oktober 2023, ob 11. uri v Knjigarni Konzorcij, 
Slovenska cesta 29, Ljubljana 

- Voden ogled preučevanih ljubljanskih spomenikov: sreda, 4. oktober 2023, od 11.00 
do 12.30 ure. Zbirno mesto: ob 11. uri pred trnovsko cerkvijo sv. Janeza Krstnika, 
Kolezijska ulica 1, Ljubljana 

 

Več: https://www.utzo.si/se-ne-videna-ljubljana-na-dnevih-evropske-kulturne-dediscine-

2023-voden-ogled-spomenikov-po-trnovem-krakovem-in-centru-ljubljane/ 

https://www.utzo.si/studijski-programi
https://www.utzo.si/dogajanje-v-mrezi
https://www.utzo.si/se-ne-videna-ljubljana-na-dnevih-evropske-kulturne-dediscine-2023-voden-ogled-spomenikov-po-trnovem-krakovem-in-centru-ljubljane/
https://www.utzo.si/se-ne-videna-ljubljana-na-dnevih-evropske-kulturne-dediscine-2023-voden-ogled-spomenikov-po-trnovem-krakovem-in-centru-ljubljane/


 
Živa Agrež: Noč v Neaplju, 2018 

 

Pod soncem Mediterana: likovna razstava Žive Agrež 

September 2023-marec 2024, dvorana UTŽO Ljubljana, Poljanska cesta 6 

Več: https://www.utzo.si/pod-soncem-mediterana 

 

  

https://www.utzo.si/pod-soncem-mediterana


Novice U3-3 2023 

 

 

  Razum dojame le tisto, kar smo izkusili.  

Immanuel Kant 

 

 

 

 
V zgodnjem jutru v soju novoletnih luči  

 

 

Novemu letu in vsem vam na pot 

Drago vodstvo univerz za tretje življenjsko obdobje, drage mentorice in mentorji, študentke 
in študenti,  
 

za bližajoče se praznike, Božič in Novo leto, vam želimo veliko bogatih doživetij. V svojem 
okolju opravljate dragoceno delo, ko spreminjate podobo starosti in starejših. V novem letu 
vam želimo, da vaša skupnost postane še bolj trdna in razvita, da z novimi programi 
pritegnete čim več novih študentov in sodelavcev. Bodite povsod prisotni in vračajte starejše 
v družbo za dobro sožitje vseh generacij. Želimo vam, da postanete še pomembnejši socialni 
subjekt lokalne skupnosti, v kateri živite in delujete.  

 

Srečno in veselo naprej vam želimo, vsakemu od vas, v novem letu 2024!  

 

Prof. dr. Ana Krajnc, predsednica 



 

 

U3 Sevnica je praznovala svojih 20 let. Poudarki iz nagovora predsednika Saša Jejčiča  
Sevnica, 10. oktober 2023 
Nekaj številk. Organizirali smo nad 400 predavanj,  kulturne prireditve, opravili strokovne 
ekskurzije po Sloveniji in sosednjih državah. V društvu je delovalo več kot 30 različnih 
študijskih krožkov in delavnic. Širili smo svoje poznavanje  zgodovine, geografije, umetnosti, 
pa drugih ved in področij: medicine, sociologije, varstva okolja. Srečevali smo se z uglednimi 
predavatelji, znanstveniki, pisatelji, pesniki, politiki. V U3 Sevnica je zdaj včlanjenih 200 
študentk (74 %) in študentov (26 %) iz sevniške občine ter tudi iz sosednjih občin Trebnje in 
Krško. Ponosno lahko povemo, da smo postali nepogrešljiv socialni subjekt v kraju, saj 
sodelujemo s šolami, vrtcem, domom upokojencev, knjižnico, Zavodom za kulturo, šport, 
turizem in mladinske dejavnosti, Komunalo Sevnica in drugimi. (Vir: Sašo Jejčič) 

 

 
Pogled na haloške griče. Foto: Karolina Jarc 

 

Novinarji so bili v Halozah, doživetja so se vrstila  
Haloze, 12. oktober 2023 
Haloze. Jih poznate? Ne prav dobro, boste morda dejali. Kaj takega za študijsko skupino 
novinarstva (mentorica Neva Železnik) ne bi mogli reči, odkar je bila tam na študijskem 
izletu. Kako je prišla do tja, zdaj, ko je  javnega  prometa vse manj in manj? Z vlakom do 
Poljčan, dalje k izbranim sogovornikom pa z minibusom. Pri Marijanu Babiču na Križnem 
vrhu se je skupina čudila zbirki 300 različnih, še delujočih šivalnih strojev. Ob njihovem 
drdranju so se prebudili spomini na čase tovarn. Nato je skupina krenila v Makole na osrednji 
trg, v središče tamkajšnje forme vive. Makole je strnjeno naselje, ki je trške pravice dobilo v 
16. stoletju. Po predstavitvi občine in pokušini haloške kapljice v prostorih makolskega 
Lodna jo je skupina mahnila do opuščenega rudnika Šega in okrog kraške jame Belojača. 
Malce dlje pa se je zadržala na domačiji kiparja Dvoršaka in v njegovi galeriji. V Studenicah je 
skupina občudovala studeniški samostan dominikank in spoznavala legendo o Zofiji Rogaški, 
ustanoviteljici samostana. In še zadnji postanek v Križeči vasi z etnološkim muzejem na 



prostem. Če se boste odpravili po poteh te skupine, pokličite UTŽO Ljubljana, kjer vas bodo 
povezali z novinarskim študijskim krožkom. Radi vam bodo svetovali. (Vir: Karolina Jarc) 

 
V banko in SI-CERT po novo znanje  
Ljubljana, 28. september-26. oktober 2023 

Odnos do spletnega bančnega poslovanja je moč vzgajati, obnašanje uporabnikov v 
današnjem času pretresov storitvene industrije pa velja bolje razumeti. Kako streči zahtevam 
- včasih tudi muham - spletne banke NLB Klik, so povedali sodelavci Izobraževalnega centra 
NLB v petih delavnicah, ki so sprejele 167 študentov UTŽO Ljubljana. V storitve e-Uprave je 
bilo moč pokukati v dveh delavnicah na UTŽO. UTŽO Ljubljana je vzpostavila sodelovanje 
tudi z Nacionalnim centrom za kibernetsko varnost SI-CERT. Kadar potrebujemo njihovo 
pomoč, so nam državljanom v veliko oporo. SI-CERT je za študente UTŽO pripravil krajše 
izobraževalne filme, ki opisujejo najpogostejše spletne prevare:  

 Prepoznajte trike spletnih goljufov 
 Usmeritve za varno spletno nakupovanje 
 Kako varno uporabljam elektronsko pošto  
 Varna raba pametnih telefonov 

 

Družbene potrebe in izobraževanje starejših. Posvet mreže Slovenska univerza za tretje 
življenjsko obdobje 
Ljubljana, 29. september 2023 
Ključna govornica je bila irska profesorica Maria Slowey. Povezava na posnetek prevajanega 
predavanja vas bo povedla v svet družbe, starejših in njihovega izobraževanja. Predstavljena 
spoznanja veljajo za Irsko in mednarodno okolje ter potrjujejo naša lastna. Predavanju je 
sledil dialog z občinstvom. V nadaljevanju se je odvila še okrogla miza z gosti iz navedenih 
držav: »Izobraževanje starejših v Sloveniji, na Hrvaškem, v Italiji in Nemčiji: programske 
možnosti in oblike mednarodnega povezovanja članic Mreže SUTŽO z organizacijami za 
izobraževanje starejših iz tujine«. 
 
 

 

 

»Odkrivaj, sodeluj, raziskuj« v okviru ARNES-ove konference Mreža znanja 
Ljubljana, 15. november 2023  
Slovenska univerza za tretje življenjsko obdobje je od leta 2023 dalje članica Mreže občanske 
znanosti. Na dogodku Odkrivaj, sodeluj, raziskuj - Dan Občanske znanosti 2023 v okviru 
Arnesove konference Mreža znanja je Alijana Šantej predstavila raziskovalno učenje in 
delovanje študijskih skupin na slovenskih univerzah za tretje življenjsko obdobje. Univerze za 
tretje življenjsko obdobje namreč že 40 let delujejo za krajevni razvoj. Vsaka univerza zase je 
postala pomemben socialni subjekt v lokalni skupnosti. Nanjo se obračajo krajani in lokalne 
oblasti, pri njih se dogajajo za kraj pomembne stvari. Izobraževanje v poznejših letih ni samo 
sebi namen. Novo pridobljeno znanje želijo starejši namreč uporabiti, zase in za svojo 
skupnost. Dovolj je prebrati publikacije Teklo je leto ali rubriko Dosežki študijskih skupin na 

https://www.youtube.com/watch?v=dPw9iymJcUY
https://www.youtube.com/watch?v=Qb5J31Bb08Y
https://www.youtube.com/watch?v=ajggPZ9eP_w
https://www.youtube.com/watch?v=qsUsH7cWhso
https://www.youtube.com/watch?v=WKSEFtreOUs
https://www.youtube.com/watch?v=WKSEFtreOUs
https://www.utzo.si/dosezki-studijskih-skupin/


spletni UTŽO, da se o tem prepričamo. Hkrati pa tovrstno raziskovalno delo omogoča 
starejšim vstop v javni prostor, družbeno potrditev in prepoznavnost. Za vključenost v 
družbo velja dajati. 
 

 

 
Punčke iz cunj so z nami že dve desetletji. Njene ustvarjalke prejele priznanje  
Ljubljana, 24. oktober 2023 

V Hiši evropske unije so se zbrale ustvarjalke punčk iz Ljubljane, Domžal, Kanala ob Soči, 
Celja, Radovljice, Murske Sobote in Selške doline. Z delom svojih rok zbirajo sredstva za 
UNICEF-ov program cepljenja otrok proti osmim nalezljivim otroškim boleznim v državah v 
razvoju. Srečanje je bilo spoznavno, udeleženke srečanja so si izmenjale praktične nasvete za 
izdelovanje punčk. Projekt se je začel v Italiji, z delom prostovoljk v Sloveniji pa je doslej 
omogočil cepljenje že več kot 21.000 otrokom. Vsaka izdelana punčka iz cunj je edinstvena 
po videzu in duši, bi lahko rekli. Vsaka je izdelana ročno z veliko truda, razmisleka in dobre 
volje ustvarjalk. Zadovoljstvo prinese njim, pa tudi vsakomur, ki jo posvoji in/ali komu podari. 
Priznanje ob zaključku natečaja Naj prostovoljka in naj prostovoljec za leto 2022 je bilo 
podeljeno Metki Janc, dolgoletni članici skupine z UTŽO Ljubljana, pred leti pa tudi Mariji 
Feist. Tudi to leto so prostovoljke novembra pripravile razstavo punčk na UTŽO Ljubljana in 
sodelovale na vsakoletni dobrodelni razstavi na Ljubljanskem gradu. V svoje vrste vabijo 
nove prostovoljke in prostovoljce. (Vir: Milena Bratun) 
 

 
 
Za nove tehnologije mora družba biti visoko moralna 
Spletno okolje, Ljubljana, 23. november 2023 



»Morala ljudi lepi skupaj«, je dejala Ana Krajnc na posvetu Andragoškega društva Slovenije, 
zato je za nove tehnologije in umetno inteligenco potrebno, da je družba »visoko« moralna, 
da v tej družbi vladajo različne vrednote, ne le kapital in dobiček. »Nove tehnologije nam 
podaljšajo čutila, da gremo onkraj tega, kar slišimo in vidimo«, je že pred desetletji dejal nek 
kanadski mislec. Podobno je z umetno inteligenco ... Problem pa je in bo v zmožnostih 
uporabnikov, da presodijo, koliko je nek vir verljiv. Umetna inteligenca deluje tako, kot 
deluje intuicija. Ponudi nam rešitve, podatke, bistveno skrajša odločanje. Ne vemo, kako 
ravnati z umetno inteligenco, zato nas je strah, ali nas bo umetna inteligenca prehitela. Ne, 
ne bo nas prehitela, ker ne bo imela čustev, te bistvene značilnosti človeka. Bo pa nam v 
oporo, ker bo bistveno skrajšala intelektualne postopke. Oglejte si posnetek pogovora Ide 
Srebotnik s prof. dr. Ano Krajnc: Kaj prinaša UI in digitalizacija v učenje 
 

 
V Narodni in univerzitetni knjižnici  
 
Evrope brez kulture ne bo ... pa tudi ne brez umetne inteligence  
Spletno okolje, Ulm, 12. december 2023 
Dušana Findeisen (Slovenska UTŽO in DANET) je v tem predavanju prepletla tri koncepte: 
Evropo, kulturo in umetno inteligenco ali digitalno zavest. Spregovorila je o pripovedih o 
Evropi vse od Churchillovega govora leta 1949 dalje. Govora o Evropski družini, o mirni in 
varni Evropi brez sovraštva, o strukturi za delovanje Evrope. Evropske gospodarske menjave 
niso dovolj. Evropa ne more biti brez kulture in ne sme biti koncept zaprtih elitnih krogov, 
postane naj Evropa evropskih državljanov, ne institucij! »Naredili smo Evropo, zdaj moramo 
narediti še evropske državljane«, kar je nenehen proces (J. Delors). V času 4. industrijske 
revolucije (industrije 4.0) pa naj bo Evropa pripravljena na digitalno dobo izjemno hitrih 
sprememb (digitalnih, virtualnih, okoljskih).Tako se bomo zmeraj podajali od znanega k 
neznanemu. Učili se bomo hitro, s poslušanjem in delanjem napak. Digitalna (umetna) 
inteligenca (denimo Google, Google Glass, prevajalnik Deepl, šahovske igre, laser itd.) 
prinaša spremembe, a te se ne zgodijo brez ljudi. Brez njih bi bila UI mrtva zbirka podatkov, 
modelov, algoritmov, procesiranega jezika. Berite dalje 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Gr74D-NY5_A&t=71s
https://www.redcoolmedia.net/public/?u=https%3A%2F%2Fwww.utzo.si%2Fwp-content%2Fuploads%2F2016%2F04%2FThere-will-be-no-Europe-without-culture.pdf


 
Pavel Künl: Ribji trg, 1847. Narodna galerija  

 

To je ena od slik, ki smo jih evropski javnosti predstavili v projektu 4 Elements in arts. Uvršča 

se med mnoge, ki upodabljajo urbano pokrajino v snegu. Hiše so še tu, ni jih pogoltnila 

gentrifikacija, le trdnjave ob ledeno hladni Ljubljanici ni več. 

 

 

Jasne misli Slovenske UTŽO 

 

Ogledali smo si film Nekega lepega dopoldneva (fr. Un beau matin, angl. One fine morning). 

Film govori o prepletu življenj znotraj generacije mladih, pa tudi življenj mladih in starih. Ob 

očetu, ki tone v temo pozabe, se odvija intimna zgodba občutljive hčerke. Nove generacije 

dajo generaciji »v odhajanju« potrdilo, da je živela in še lahko živi, ča se nasloni na nova 

okolja in nove ljudi. 

Napovedujemo, vabimo 

 

Enajsta šola v knjigarni: Zakaj skopi, zakaj razsipni? O našem razmerju z denarjem 
 
9. januar 2024 ob 11. uri, Knjigarna Konzorcij MK, Slovenska cesta 29, Ljubljana 
Predavanje dr. Dušane Findeisen bo razkrilo ozaveščene ali zgolj slutene zapovedi in 
prepovedi, ki so temelj našega psihološkega razmerja in ravnanja z denarjem. 
Več: Enajsta šola v knjigarni januar 2024 
 
Uporaba pametnega telefona. Delavnica za študente UTŽO 
 

9.-25. januar 2024, UTŽO Ljubljana, Poljanska cesta 6 
Prijave: Maša Sedar, e-naslov: masa.sedar@sutzo.si 
Več: https://www.utzo.si/uporaba-pametnega-telefona 
 

https://www.utzo.si/enajsta-sola-v-knjigarni-zakaj-skopi-zakaj-razsipni-o-nasem-razmerju-z-denarjem-dr-dusana-findeisen/
https://www.utzo.si/uporaba-pametnega-telefona


 


